
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-51

L'anno 2019 il giorno 06 del mese di Maggio la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore di Direzione Sviluppo Economico, Progetti D'Innovazione Strategica e Statistica, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PROMO EST SRL PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN SERVIZIO DI  TRADUZIONE ASSEVERATA-GIURATA DA INGLESE A ITALIANO 
NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITA’   DEL  PROGETTO  ELVITEN-  ELECTRIFIEC  L-
CATEGORY  VEHICLES  INTEGRATED  INTO  TRANSPORT  AND  ELECTRICITY 
NETWORKS  – ALL’INTERNO DEL PROGRAMMA EUROPEO  “HORIZON 2020 topic: 
GV-10-2017 - type of action: IA - CUP B36D17000180006 - CIG ZB52822AF5

Adottata il 06/05/2019
Esecutiva dal 02/06/2019

06/05/2019 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-51

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PROMO EST SRL PER L’ACQUISIZIONE DI 
UN  SERVIZIO  DI  TRADUZIONE  ASSEVERATA-GIURATA  DA  INGLESE  A  ITALIANO 
NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITA’   DEL  PROGETTO  ELVITEN-  ELECTRIFIEC  L-
CATEGORY  VEHICLES  INTEGRATED  INTO  TRANSPORT  AND  ELECTRICITY 
NETWORKS – ALL’INTERNO DEL PROGRAMMA EUROPEO  “HORIZON 2020 topic: GV-
10-2017 - type of action: IA - CUP B36D17000180006 - CIG ZB52822AF5

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-  l’art. 4, comma 2 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
-  l’art. 107 del d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 34 marzo 

1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2018 con la quale sono stati approvati i  

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale   2017  n.  132  del  25/05/2017  è  stata  approvata 

l’adesione del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto ELVITEN nell’ambito del 
Programma Europeo “HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA), che prevede, per 
il  Comune  di  Genova,  un  budget  pari  a  €  548.750,00,  garantiti  al  100% dal  finanziamento 
europeo;

-  è stata demandata alla Direzione Pianificazione Strategica Smart City Innovazione d’Impresa e 
Statistica  di  concerto  con  la  Direzione  Mobilità  l’espletamento  dei  successivi  adempimenti, 
l’individuazione  del  gruppo  di  lavoro  e  della  conduzione  del  progetto  e  i  conseguenti 
adempimenti di natura tecnica per la conduzione del pilota;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:
-  la  visione  del  progetto  è  di  proporre  servizi  e  infrastrutture  innovative  che  facilitino  le 

condizioni per la diffusione dei mezzi elettrici leggeri in città da parte dei privati e delle piccole 
imprese legate al mondo dei trasporti dell’ultimo miglio (consegne e spedizioni) e al turismo 
sostenibile;

-  è prevista la realizzazione di un hub innovativo inteso come una stazione di ricarica che abbia 
anche la funzione di stallo/parcheggio dei mezzi elettrici di proprietà o a noleggio posizionata in 
punti chiave della città;

-  gli  obiettivi  del  progetto  Elviten  consentono  la  valorizzazione  delle  precedenti  esperienze 
sviluppate con altri progetti europei, in particolare con i progetti  MOVEUS ed ELECTRA dei 
quali rappresenta la capitalizzazione in chiave innovativa e aderente al framework H2020, con 
particolare  attenzione  alla  governance,  alla  mobilità  sostenibile,  al  contesto  urbano  e  allo 
sviluppo economico;

Considerato inoltre che il Comune di Genova dovrà:
-  istituire  e  promuovere   un  “Gruppo  di  sostegno  regionale”(RSG)   al  fine  di  facilitare  la 

sperimentazione,  produrre  risultati  utili  alle  parti  interessate  e  consentire  di  raggiungere  gli 
obiettivi del progetto (oltre ad una maggiore diffusione della mobilità elettrica nell'UE);

-  assegnare  ad alcune società risultate interessate, dei veicoli  EL-Vs  messi a disposizione in 
comodato d’uso gratuito, dal partner di progetto Kyburz Switzerland AG e acquisire un servizio 
di traduzione asseverata-giurata al fine di garantire la validità giuridica sul territorio italiano dei 
sopramenzionati contratti redatti in lingua inglese;

Rilevato che  si  è  proceduto  ad  inoltrare  formale  richiesta  di  offerta  economica,  del  valore 
complessivo massimo presunto di € 1.800,00 oltre IVA, da aggiudicarsi  sulla base del criterio del 
minor  prezzo,  attraverso  la  piattaforma  MEPA  di  Consip  per  l’acquisizione  di  un  servizio  di 
traduzione asseverata-giurata da inglese a italiano nell’ambito delle  attività  del  Progetto Elviten 
all’interno del Programma Europeo “HORIZON 2020 topic:  GV-10-2017 -  type of action:  IA), 
richiedendo  offerte  economiche  tramite  Trattativa  diretta   alle  seguenti  ditte  abilitate  al  bando 
“Servizi – Servizi Commerciali vari – Servizio di traduzione documenti” :

-  Promoest S.r.l - P.I. 03291040107 – con sede legale in Via G.B. Moroni 33- 20146 Milano – 
Trattativa diretta n. 896128;

-  B. Services s.r.l.- P.I. 01552970996 –  con sede legale in Corso Torino, 24/B -16129 Genova– 
Trattativa diretta n. 896239;

-  ARM S.r.l.s - P.I. 02421940996 – con sede legale in Via Garibaldi 8/1A, 16124 Genova (GE)- 
Trattativa diretta n. 896285;

-  H2O srl  -  P.I.  01947740997 – con sede legale in Via Dante, 2/142 Palazzo della Borsa  –  
Genova 16121 (GE) - Trattativa diretta n. 896278; 

-  Come Dire S.A.S. Di G.Sonnewald E C. -   P.I. 01856400997 con sede legale in Via Caffaro, 
13/8 - 16124 Genova (GE)- Trattativa diretta n. 896268;

Rilevato inoltre che:
-  entro i termini fissati le Ditte ARM srls e B.SERVICES s.r.l non hanno risposto alla trattativa 

diretta;
-  hanno risposto nei termini le seguenti Ditte:

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 PROMO EST srl ha presentato un’offerta economica pari ad € 1.032,00, IVA esclusa 
( Protocollo n. 156726 del 02/05/2019), conservata agli atti d’uiffcio;

 H2O  srl  ha  presentato  un’offerta  economica  pari  ad  €   1.800,00,  IVA  esclusa 
Protocollo n. 156732 del 02/05/2019), conservata agli atti d’ufficio;

 COME DIRE  DI G. SONNEWALD E C. ha presentato un’offerta economica pari 
ad € 1.750,00 IVA esclusa (Protocollo n. 156730 del 02/05/2019), conservata agli 
atti d’uiffcio;

Verificate le offerte economiche, la Ditta PROMO EST srl ha presentato l’offerta al minor prezzo, 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per un importo di € 1.032,00, oneri fiscali 
esclusi, importo ritenuto congruo;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs 50/2016, 
Promoest S.r.l - P.I. 03291040107 – con sede legale in Via G.B. Moroni 33- 20146 Milano (C.B. 
32967) il servizio necessario per l’importo suddetto;

Ritenuto  altresì  necessario  impegnare  la  somma  di  €  1.259,04  per  il  servizio  di  traduzione 
asseverata-giurata, impegno che trova la relativa copertura finanziaria a Bilancio 2019 sulla quota di 
avanzo  vincolato  iscritto  al  capitolo  3049  *Progetti  Europei  –  Interventi  diversi  finanziati  da 
Avanzo vincolato (Impegno 2019/7181 – Crono 2019/526);

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, dia esito negativo; 

Considerato,  in  ragione  della  tenuità  del  valore  dell’affidamento  di  cui  al  presente  atto,  di 
dispensare l’impresa aggiudicataria dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 
del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare, si sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come da offerta economica (Trattativa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diretta n. 896128 – Protocollo n. 156726 del 02/05/2019) allegata al presente provvedimento 
quale  parte  integrante,  il  servizio  di  traduzione  asseverata-giurata  da  inglese  a  italiano 
nell’ambito  delle  attività  del  Progetto  Elviten  –  all’interno  del  Programma  Europeo 
“HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA) alla Ditta Promo Est SRL – P.I.  
03291040107 – con sede legale  in Via G. B. Moroni,  33 – 20146 Milano),  (Cod. Benef. 
32967) (CUP B36D17000180006 - CIG ZB52822AF5)

2)  di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  per  il  servizio  di  cui  al  punto  1),  l’importo  di  € 
1.259,04  di cui € 1.032,00   imponibile e € 227,04  IVA al 22% sul bilancio 2019 quota di 
avanzo vincolato iscritto al capitolo 3049 c.d.c. 162 -6.29 “Ricerca e Innovazione *Progetti 
Europei – Interventi diversi finanziati da Avanzo vincolato” PdC 1.3.2.99.999 “Altri servizi 
diversi  n.a.c.”  (IMPE  2019/8103-  CRONO  2019/526)  previa  riduzione  di  pari  importo 
dell’impegno  2019/7181  (IMPE 2019/7181  mov.02-CRONO 2019/526)  portandolo  ad  un 
totale di € 237.450,11;

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

4)  di  confermare  quale  R.U.P.  la  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della  Direzione  Sviluppo 
Economico Progetti di Innovazione Strategica e Statistica che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 
del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

5)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) 
del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

6)  di dare atto che il contratto è stipulato in modalità elettronica tramite firma digitale attraverso 
l’apposita  modalità  presente  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  Pubblica 
Amministrazione,  e  registrato  nell’apposito  software del  Comune di Genova,  ai  fini  della 
datazione certa e conservazione permanente;

7)  di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del Progetto ELVITEN 
nell’ambito del Programma Europeo “HORIZON 2020 topic: GV-10-2017 - type of action: 
IA);

8)  di prevedere l’annullamento dell’ affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

9)  di non fare l’applicazione, in ragione dell’ urgenza del servizio richiesto, del termine dilatorio 
di cui all’ art. 32, comma 9) del del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni e 
integrazioni;

10) di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui all’ art. 103, 
del d.lgs. 50 del 2016 e successive modificazioni e integrazioni;

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-51
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA PROMO EST SRL PER L’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO 
DI  TRADUZIONE ASSEVERATA-GIURATA DA INGLESE A ITALIANO NELL’AMBITO 
DELLE ATTIVITA’  DEL PROGETTO ELVITEN- ELECTRIFIEC L-CATEGORY VEHICLES 
INTEGRATED INTO TRANSPORT AND ELECTRICITY NETWORKS – ALL’INTERNO DEL 
PROGRAMMA EUROPEO  “HORIZON 2020 topic:  GV-10-2017 -  type  of action:  IA - CUP 
B36D17000180006 - CIG ZB52822AF5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






